

Onlangs hebben diverse gemeenten vragen gesteld aan de werkgroep Financiën mbt. Oekraïense vluchtelingen van de VRT over hoe zij om moeten gaan met diverse aspecten van de Bekostigingsregeling opvang ontheemden Oekraïne.

Hierover staat een overzicht van de vragen per gemeente, met per vraag het antwoord vanuit de werkgroep.

Voor 2 vragen is een mail naar het ministerie gestuurd met verzoek om nadere uitleg.

Dinkelland en Tubbergen:

1. Moet het aanvraagformulier **alleen** worden ingediend als je aanspraak wilt maken op de transitiekosten of een voorschot, of moet dit ten alle tijden worden ingevuld?

Antwoord:

Het ligt voor de hand dat het aanvraagformulier is bedoeld voor het aanvragen van voorschot voor transitiekosten of GOO plekken en niet voor het aanmelden van een gemeente dat zij voor de regeling in aanmerking wil komen. Wij stellen hierover een verduidelijkende vraag naar het ministerie.

Wanneer een gemeente aanspraak wil maken op transitiekosten, moet dit wel vooraf gedaan worden (zie artikel 2 van de spuk regeling). De aanvraag kan vormvrij via mail naar het ministerie gedaan worden, maar kan ook via het aanvraagformulier. Voordeel van aanvraagformulier is dan dat de gemeente niet voor hoeft te financieren.

De afrekening vindt plaats via de sisa bijlage bij de jaarrekening.

2. Het normbedrag wordt indien mogelijk achteraf opwaarts bijgesteld wordt genoemd in artikel 3 van de regeling in de Staatscourant. Er is dus in ieder geval geen sprake van een neerwaartse bijstelling?

Antwoord:

Er zal geen sprake zijn van een neerwaartse bijstelling. Het rijk vergoedt minimaal € 100 per bed per dag.

3. Indien een gemeente geld overhoudt (dus het normbedrag is hoger dan de totale kosten), moet dit restant dan worden terugbetaald?

Antwoord:

Er vindt geen nabalculatie plaats; de gemeente hoeft het een eventueel restant niet terug te betalen. Wel kan de minister, als blijkt dat uitgaven niet rechtmatig zijn besteed, een deel van de uitkering terugvorderen. Dit vereist een goede administratieve organisatie.

4. Onder artikel 4 staat dat de gemeenten de specifieke uitkering besteden gedurende de periode van 1 maart 2022 tot en met 1 juni 2022 en dat deze periode met 3 maanden verlengd kan worden. Het is inmiddels 1 juni geweest, is hier al meer over bekend?

Antwoord: Er is nog geen formeel besluit genomen over de verlenging, maar het ligt voor de hand dat de maatregel tot 1 september zal worden verlengd. Daarna wordt deze regeling opgevolgd door een Algemene Maatregel van Bestuur (AMvB), Onbekend is dus hoe de financiering van de opvang vanaf 1 september er uit komt te zien.

5. Verantwoording SiSa/invullen aanvraagformulier à het aantal gerealiseerde opvangplekken was voor de gemeente Dinkelland per 5 april 60 en per 10 mei 70. Wordt dan 70 gehanteerd voor de gehele periode?

Antwoord: De uitkering vindt plaats op basis van het aantal bij het KCIO geregistreerde opvangplaatsen. Deze registratie wordt dagelijks bijgewerkt. We gaan er van uit dat de uitkering plaats zal vinden in samenhang met het verloop van het aantal opvangplaatsen. In dit voorbeeld betekent dit vanaf 5 april een uitkering gebaseerd op 60 plaatsen en vanaf 10 mei op 70 plaatsen.

Hof van Twente:

A. Het aanvraag-formulier:

1. Voor welke datum moet e.e.a. zijn ingediend?

Antwoord:

Daar staat geen datum voor in de regeling.

2. Vraag 1.10 m.b.t. BTW. Wat moet hier ingevuld worden? M.b.t. kosten voor de Oekraïne is er een apart afspraak gemaakt wat betreft BTW.

Antwoord:

BTW op gemaakte kosten voor opvang Oekraïners worden voor 30% gecompenseerd uit het BTW-compensatiefonds (BCF). De overige niet-compensabele btw is voor de gemeenten verdisconteerd in de specifieke uitkering voor de vluchtelingenopvang Oekraïne. Dat de BTW voor 70% als kosten kunnen worden genomen binnen de normbedragen staat overigens niet in de regeling. Ook is nog niet duidelijk of deze 30/70-regeling geldt voor de transitiekosten. Wij stelden aan DGM OEK de vraag 'Is het de bedoeling dat wij de transitiekosten inclusief BTW indienen of exclusief BTW?'. Wij kregen van DGM OEK als antwoord: 'U kunt de omzetbelasting (BTW) opvoeren bij de vergoedingsregeling'.

6. Moet eerst voor 3 maanden een aanvraag worden gedaan? Of kan dit voor een periode van 6 maanden?

Antwoord:

Op het aanvraagformulier wordt onder 3.2 een einddatum gevraagd. Er kan dus gelijk voor een periode van 6 maanden een voorschot aangevraagd worden.

4. Het is dus alleen mogelijk een voorschot aan te vragen voor GOO kosten en niet voor POO kosten? Zoals verstrekking leefgeld en woonkosten.

Antwoord:

Er kan inderdaad alleen voor de kosten van de GOO een voorschot worden aangevraagd, niet voor de kosten van de POO.

Wij stellen hierover een vraag aan het ministerie.

B. Als wij geen voorschot aanvragen en ook geen (aparte) transitiekosten hebben moeten wij dan toch dit aanvraagformulier invullen?
Of vul je het formulier dan alleen in voor vraag 3? De periode waarvoor je een bijdrage vraagt.

Antwoord:

Wanneer een gemeente geen transitiekosten heeft dan hoeft er geen formulier ingevuld te worden. Tenzij de gemeente een voorschot wil op het onderdeel GOO.

Losser

Wat wordt verstaan onder het volgende: de Bekostigingsregeling opvang ontheemden, SiSa indicatoren die in ieder geval onderdeel zijn van de verantwoording: In welke mate moeten de uitgaven worden gespecificeerd?

- 1) Artikel 6, lid 3: “Werkelijke bestedingen (jaar T) – uitzonderingsbepaling (GOO)”.
- 2) Idem: “Besteding (jaar T) ten behoeve van uitvoeringskosten (werkelijke kosten) (POO).”

Antwoord:

We willen verwijzen naar de regeling zelf. Daarnaast zal de detailuitwerking van de sisa regeling zelf nog moeten verschijnen. Dat zal eind van het jaar zijn vermoeden wij.

Hellendoorn

- 1. Zijn investeringskosten ivm het gereedmaken van de opvanglocaties ook apart te declareren? Denk aan schoonmaakkosten, kosten ivm brandveiligheid pand etc. En hoe zit het met de aangeschafte inventaris? (bedden, matrassen, koelkasten etc. etc.)

Antwoord:

We verwijzen naar de toelichting op de regeling. Op bladzijde 5 wordt aangegeven welke kosten onder het normbedrag vallen. De door Hellendoorn genoemde kosten vallen daar onder.

- 2. Is er al meer bekend over de voortzetting van de regeling na 3 maanden (+3 maanden). Hoe gaat het dan verder en ook richting 2023?

Antwoord:

Er is nog geen formeel besluit genomen over de verlenging, maar het licht voor de hand dat de maatregel tot 1 september zal worden verlengd. Daarna wordt deze regeling opgevolgd door een Algemene Maatregel van Bestuur (AMvB), Onbekend is dus hoe de financiering van de opvang vanaf 1 september er uit komt te zien.

Vragen gesteld aan Het Ministerie:

Van: 5.1.2e
Verzonden: woensdag 15 juni 2022 16:46
Aan: 5.1.2e @minjenv.nl
CC: 5.1.2e 5.1.2e @zwolle.nl>
Onderwerp: een aantal vragen mbt aanvraagformulier bijdrageverlening Oekraïne

Goedemiddag,
Wij hebben een aantal vragen met betrekking tot het formulier aanvraag bijdrageverlening overheden Jen V bekostigingsregeling opvang ontheemden Oekraïne.

1. Wanneer een gemeente GOO plekken gerealiseerd heeft, maar afziet van het aanvragen van een voorschot, dan hoeft dit formulier niet ingevuld te worden.
2. Klopt dit?
3. Een gemeente kan ervoor kiezen om een aanvraag voor transitiekosten te doen via de web-site van het ministerie zonder het aanvraagformulier hiervoor te gebruiken, wanneer de
4. gemeente afziet van het aanvragen van een voorschot. Klopt dit?
5. Een gemeente hoeft zich niet vooraf te melden voor de onderdelen GOO en POO om in aanmerking te komen voor deze regeling en kan volstaan met het invullen van de sisa regeling bij de jaarrekening. Klopt dat?
6. Hoe ontvangt de gemeente in die situatie haar gedeclareerde middelen?
7. Het aanvraagformulier voorziet niet in de mogelijkheid om een voorschot aan te vragen voor POO kosten. Waarom niet? Heeft een gemeente de mogelijk om voor dit onderdeel een aanvraag te doen?
- 8.

tenslotte nog een vraag over de regeling zelf.

Artikel 4. Voorwaarden

De gemeenten besteden de specifieke uitkering gedurende de periode van 1 maart 2022 tot en met 1 juni 2022. De staatssecretaris kan deze periode met drie maanden verlengen. Het is inmiddels 15 juni de opvang loopt nog gewoon door. Wij gaan ervanuit dat deze periode verlengd wordt tot 1 september. Wanneer kunnen wij de verlenging van de regeling verwachten?